

Wyniki finansowe przedsiębiorstw niefinansowych w I kwartale 2004 r.

W okresie styczeń-marzec 2004 r. wyniki finansowe badanych przedsiębiorstw^{a)} były znacznie korzystniejsze niż przed rokiem. Wobec większego wzrostu przychodów z całokształtu działalności niż kosztów ich uzyskania (odpowiednio 19,6% i 15,8%) poprawiły się podstawowe wskaźniki ekonomiczno-finansowe.

Przychody ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów były wyższe niż przed rokiem o 19,7%, co przy niższej dynamice kosztów tej działalności (wzrost o 17,5%) wpłynęło na poprawę rentowności. Wynik na sprzedaży produktów, towarów i materiałów wyniósł 16,7 mld zł i był wyższy o 69,1% niż w I kwartale ub. roku. Zmniejszyła się kwota ujemnego wyniku na działalności finansowej (odpowiednio z minus 4,2 mld zł do minus 2,0 mld zł), poprawił się wynik na pozostałej działalności operacyjnej (odpowiednio z 0,6 mld zł do 1,7 mld zł). Wynik finansowy brutto wyniósł 17,0 mld zł wobec 6,3 mld zł przed rokiem. Wynik finansowy netto ukształtował się na poziomie 13,4 mld zł wobec 3,1 mld zł, przy wzroście zysku netto (o 77,5%) i ograniczeniu straty netto (o 36,5%). Zysk netto wykazało 63,5% ogółu przedsiębiorstw, w tym w przetwórstwie przemysłowym 71,0%, wobec odpowiednio 53,7% i 60,4% w I kwartale ub. roku. Udział przychodów z całokształtu działalności przedsiębiorstw wykazujących zysk netto w przychodach ogółem wzrósł z 71,2% do 81,2% (w przetwórstwie przemysłowym z 72,6% do 84,8%).

Poprawiły się wszystkie wskaźniki ekonomiczno-finansowe. Dla ogółu badanych przedsiębiorstw wskaźnik poziomu kosztów z całokształtu działalności wyniósł 94,3% (wobec 97,4% przed rokiem), wskaźnik rentowności ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów 6,1% (4,3%), wskaźniki rentowności obrotu brutto 5,9% (2,6%) oraz rentowności obrotu netto 4,7% (1,3%). Wskaźnik płynności finansowej I stopnia wyniósł 24,6% (wobec 18,6%), wskaźnik płynności finansowej II stopnia 88,4% (79,2%). Wskaźnik płynności I stopnia powyżej 20% uzyskało 35,7 % przedsiębiorstw, a wskaźnik płynności II stopnia w przedziale 100% do 130% - 12,5% przedsiębiorstw wobec odpowiednio przed rokiem 31,6% i 11,9%.

Poprawę wskaźników poziomu kosztów oraz wskaźników rentowności obrotu brutto i netto odnotowano we wszystkich sekcjach.

Spośród badanych przedsiębiorstw 42,2% wykazało sprzedaż na eksport (wobec 39,8% przed rokiem). Wartość sprzedaży eksportowej była o 36,7% wyższa niż przed rokiem, a jej udział w przychodach netto ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów ogółu podmiotów zwiększył się z 16,9% w ub. r. do 19,3% (w tym w przetwórstwie przemysłowym - odpowiednio z 32,6% do 35,6%). Sprzedaż eksportowa stanowiła ponad połowę obrotu w 32,5% przedsiębiorstw (w tym w 20,8% tych podmiotów przekraczała 75% obrotu), w 16,3% przedsiębiorstw sprzedaż eksportowa mieściła się w przedziale 25,1% do 50% obrotu, w 15,7% - w przedziale 10,1% do 25,0%, a w pozostałych 35,5% przedsiębiorstw udział eksportu w obrotach był niewielki i nie przekraczał 10%.

Sytuacja ekonomiczno-finansowa eksporterów poprawiła się w porównaniu z obserwowaną przed rokiem. W grupie podmiotów eksportujących wyższy niż przeciętnie był udział jednostek wykazujących zysk netto (75,0% wobec 63,2% przed rokiem). Podstawowe relacje ekonomiczno-finansowe uzyskane przez eksporterów ukształtowały się korzystniej niż dla ogółu badanych przedsiębiorstw, z wyjątkiem wskaźnika płynności finansowej I stopnia.

Tabl. Wyniki finansowe i podstawowe relacje ekonomiczne

Wyszczególnienie	2003	2004
	I - III	
w milionach złotych		
Przychody z całokształtu działalności	238766,1	285591,3
w tym przychody ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów	229052,4	274163,5
Koszty uzyskania przychodów z całokształtu działalności	232450,8	269200,0
w tym koszt własny sprzedanych produktów oraz wartość sprzedanych towarów i materiałów	219151,1	257417,2
Wynik na sprzedaży produktów, towarów i materiałów	9901,3	16746,3
Wynik na pozostałej działalności operacyjnej	585,1	1663,1
Wynik na działalności finansowej	-4171,1	-2018,1
Wynik zdarzeń nadzwyczajnych	-8,4	573,7
Wynik na działalności gospodarczej	6315,3	16391,3
Wynik finansowy brutto	6306,9	16964,9
Wynik finansowy netto	3147,9	13405,3
Zysk netto	10005,6	17762,7
Strata netto	6857,7	4357,4
w %		
Wskaźnik poziomu kosztów	97,4	94,3
Wskaźnik rentowności ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów	4,3	6,1
Wskaźnik rentowności obrotu brutto	2,6	5,9
Wskaźnik rentowności obrotu netto	1,3	4,7
Wskaźnik płynności I stopnia	18,6	24,6